N.SEQ
ATA

                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 4ª REUNIÃO      ORDINÁRIA

DA COMISSÃO DE DIREITO DE

TRÂNSITO DA ORDEM DOS

ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO DE

GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE 2025,

REALIZADA EM 14/08/2025.

Aos quatorze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco (14/08/2025), às 19h (dezenove

horas), na modalidade on-line, no aplicativo Microsoft Teams, foi instalada a 4ª Reunião Ordinária

da Comissão de Direito do Trânsito da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no

exercício de 2025, sob a Presidência da Dra. Eliane Nogueira da Silva. Estiveram presentes e

justificaram a ausência os membros: conforme lista de presença anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE

QUÓRUM E ABERTURA – Verificada a existência de quórum, a Ilustre Presidente da

Comissão declarou aberta a reunião às 19h10min. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

DA ATA DA REUNIÃO: a presente ata será lida e aprovada ao final da reunião. 3.

COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. Semana Nacional de Trânsito: foi passada a

palavra para a doutora Fabiana Chiareloto a fim de explanar acerca do projeto a ser implementado

na Semana Nacional de Trânsito, tendo como tema: “Você no trânsito, escolhas que salvam

vidas”. A propositura é de que o evento ocorra num único dia, formato presencial, das 19h às 22h,

num local a ser definido (Auditório da ESA, auditório do Meu Escritório, auditório da OAB/GO),

duração total de 03h (três horas), consistente em palestras de 01h30min ao todo e o restante do

tempo a ser aproveitado com rodas de conversa/debate. Custo total estimado de R$ 2.000,00 (dois

mil reais), com brindes, coffee break e material educativo. Os palestrantes seriam convidados,

sendo necessária a verificação acerca de cobrança ou não. Deliberou-se ainda sobre a necessidade

de mobilização maior de participantes da sociedade no evento. Datas propostas foram dia 23 ou 24

de setembro de 2025. Ficou acertado que serão feitas tratativas com a Dra. Alice Freire

(Promotora de Justiça de Goiás), sobre a possibilidade da participação do coral das idosas para a

abertura do evento. 3.2. PL Bruno Peixoto: a palavra foi passada ao doutor Rafael Borges, para

deliberações acerca do Projeto de Lei de propositura do Deputado Estadual Bruno Peixoto. Foi

confeccionada uma minuta com sugestão da inclusão de representantes da OAB/GO nas

comissões e JARI do Estado de Goiás. O Dr. Rafael Borges fez a leitura da minuta, explanando

cada uma das sugestões a serem propostas e inseridas no referido PL. Após a leitura e a

explanação a palavra foi disponibilizada aos participantes da reunião para deliberações e

sugestões. Ficou deliberado ao final o encaminhamento de ofício para o Deputado Bruno Peixoto,

autor do PL, via OAB/GO.  3.3. Audiência Pública – Deputado Virmondes Cruvinel: Estatuto

do Pedestre no Estado de Goiás (Projeto de Lei): a palavra foi repassada ao Dr. André Digues com

o intuito de explanar acerca do projeto. Foi realizada a leitura do PL, destacando-se os pontos

principais e de interesse, ressaltando que o projeto se apresenta como uma boa inciativa, a qual

poderá agregar para a solução da mobilidade urbana e a pé das cidades que aderirem, futuramente,

à lei. 4. ORDEM DO DIA. 4.1. Expedientes: nenhum. 4.2. Processos com julgamento iniciado:

nenhum. 4.3. Processos com julgamento adiado: nenhum. 4.4. Julgamento de Processos/pauta

do dia: 4.4.1. Conhecimento: nenhum; 4.4.2. Julgamento: nenhum. 5. COMUNICAÇÕES

N.SEQ
ATA

                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

DOS PRESENTES. Nenhum. 6. ENCERRAMENTO. A Presidente da Comissão de Direito do

Trânsito, Dra. Eliane Nogueira da Silva, declarou encerrada a reunião agradecendo a presença de

todos. Eu, Dr. André Luiz Digues da Costa, Secretário-Geral da CDT-OAB/GO, lavrei a presente

ata que lida e aprovada será assinada pelo Presidente e por mim.

Eliane Nogueira da Silva

Presidente da Comissão de Direito do Trânsito

André Luiz Digues da Costa

Secretário-Geral da Comissão de Direito do Trânsito